Constat itaque Sanctem, epistola mediante, matrimonium cum Ada 

voluisse contrahere, cum epistola diei 10 Augusti 1900 consensum de 

praesenti vere expresserit; et cum de cetero alia requisita non defuerint, 

de matrimonii sic contracti validitate dubitari non potest. Et hoc Sanctes 

ipse retinuit, non solum enim Adam recepit et cum ea sex annos marita¬ 

lem vitam duxit, sed verbis etiam apertissimis uxorem suam coram Deo 

eam declaravit: « là mia famiglia se sapesse una cosa simile, non solo 

non vorrebbe più prendere me in casa, ma quanto non vorrebbe nem¬ 

meno vedere quella donna, che davanti a Dio è mia moglie » (Epist. 

15 Oct. 1900). 

Neque dicatur cum actoris patrono « consensus qui erat de praesenti 

die 10 Augusti non poterat amplius tamquam de praesenti manifestari 

coram Parocho et duobus testibus die 15 Augusti ». Qui enim die 10 Au

gusti fuit expressus consensus, non revocatus perseveravit virtualiter, 

sicut mandatum non re vocatum, non obstante temporis decursu, virtua

liter perseverat: et hoc sufficit ut epistola Sancti die 15 Augusti eamdem 

habuerit efficaciam, quam habuisset die 10. Sane consensus virtualiter 

perdurans sufficit ad quoslibet humanos actus constituendos, contra¬ 

ctibus non exclusis ; non enim mora interposita impedit eorumdem 

stipulationis validitatem, modo consensus unius non fuerit revocatus quo 

tempore alter consentit. Hoc etiam matrimoniis convenit post Concilium 

Tridentinum celebratis, « quando alter coram parocho et testibus con

sentit, altero nihil respondente, et post 15 dies iterum coram eodem 

parocho iisdemque testibus, praesenteque eodem contrahente, hic, qui 

prius tacuerat, consentit, erit matrimonium, quia durat in virtute prior 

consensus verbis expressus » (Sanchez, II disp. 32, n. 17). 

Neque obstat omissio solemnitatum, hae enim adhibentur in ma

trimoniis ordinario modo fieri solitis: earum omissio nullitatem non 
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secumfert. Exemplo sint ' matrimonia clandestina celebrata antequam 

Decretum « Ne temere » diei 2 Augusti 1907 ederetur; et quae etiam 

nunc, instante mortis periculo, celebrantur ad prolem legitimandam, et. 

ad morituri conscientiae consulendum, in quibus formalitates omnes 

omittuntur, et nihilominus de "eorumdem validitate nemo um quam dubi¬ 

tavit quando fuit forma Tridentina observata. 

Sed Rinaldius haec omnia susque deque habet, et iurat: 

1. ° Se nunquam habuisse intentionem Adam ducendi: etenim 

a) Adae ipse declaravit, sibi a militari lege vetitum esse matrimonium; 

6) post factum conceptionis ad molestias vitandas petiit alio transferri; 

c) praesens, si voluisset, contraxisset, non discedens, vel ad hoc rediens 

quin epistola uteretur; d) supplicationibus iteratis sive Adae sive huius 

parentum, vel non respondit vel respondit aequivoce. Quae omnia inten

tionem matrimonio contrariam faciunt praesumere. Hinc : 

2. ° in litteris diei 8 Augusti 1900 et 10 eiusdem consensum fin¬ 

xit, et hoc ex condicto cum Ada peregit ad senescentem patrem deci¬ 

piendum: sicut coram Vicario Generali eadem fictione usus est, cum 

petiit ab eo matrimonio copulari: « lo chiamai in disparte.... e gli rive-

lai che non era mia intenzione di sposare Ada Gennari ». 

Verum consensus externe rite praestitus verus semper praesumitur 

quamdiu contrarium evidenter non probetur. Sed nullatenus plene pro¬ 

batur quod Sanctes affirmat ad consensum praestitum infirmandum; 

immo probatur contrarium. 

Quoad intentionem contrahendi, quam Sanctes dicit se nunquam 

habuisse, quae hactenus sunt discussa affirmationis huius ostendunt 

falsitatem; quin potius statuunt absque dubio intentionis huius realem 

et continuarli existentiam. 

Neque aliquid concludunt exposita in contrarium; ex iis enim non

nisi coniecturae et praesumptiones desumuntur, quae nullo positivo ful¬ 

citae argumento cedere debent veritati luculentissime demonstratae. 

In specie vero et directe: a) Contrarium resultat ex litteris diei 21 

Aprilis 1900 et ex obligatione scripta diei 12 Iulii 1900, cui altera accessit 

obligatio diei 17 Maii 1902, quae praecedentem ratam habuit et confir

mavit; b) translatio non fuit a Sancte petita; hic enim fatetur, se valde 

timere ne familia sua ad matrimonium cum Ada impediendum, ipso relu¬ 

ctante, secreto ageret ut alio transferretur: « Il ritardo dei miei mi fa 

martire: mi ammazza mi fa dubitare che forse supponendo ciò che 

io e tu vogliamo fare, cooperatisi per il mio traslocamento, ma non mi 

scriveranno mai p iù , solamente quando io sarò distante da Ra¬ 

venna » (Epist diei 24 Iunii 1900); c) Sanctes ipse Adae proposuit, 
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absentia sua praesupposita, matrimonii celebrationem per epistolam; 

d) Sancti intererat matrimonium secreto contrahere ne a Superioribus 

suis ob violatam militiae disciplinam puniretur (Epist. 21 Aprii. 1900); 

et hoc explicat quare matrimonium in forma ordinaria celebrare nolue¬ 

rit, et formalitates requisitas non curaverit contentus in epistola diei 

10 Augusti exprimere, quae in formula a Parocho S. Nicandri exarata 

continebantur, substantia tantum retenta, quemadmodum Ada ei sugges¬ 

serat: « Giurami in un foglio, come quelli che mi scrivi da per te solo, 

« senza andare dal tuo parroco »; e) iteratis supplicationibus Adae eius

que patris et amici Ricci, responsum non negavit, sed distulit tantum; 

non solum enim diebus 8 et 10 Augusti 1900 illis respondit, sed etiam 

voluntatem suam celebrandi matrimonium apertissime manifestavit. Et 

dilationis ratio aderat; non enim oeconomicae Sancti conditiones erant 

adeo floridae ut familiae necessitatibus consulere ei permitterent. Quod 

deducitur ex litteris Friderici Gennari, diei 2 Augusti 1900, et Adae Gen

nari, diei 19 Iulii 1900 ad Sanctem missis, et ex epistola ipsius Sancti 

sub die 15 Octobris 1900 ad Fridericum expedita: « I o congedandomi 

« debbo dire ai miei fratelli date a mangiare, vestite e pagateci la pigione 

« tanto a me che a mia moglie se io vivessi di una rendita non mi 

« sarei fatto promettere da voi le 15 lire al mese. Capite ». 

Fictio vero consensus inutiliter allegatur. Etenim « veritas actus 

ex publico instrumento, aliisque etiam coniecturis resultans, non obum¬ 

bratur ex aliquo tractatu simulandi inter partes secuto.... Simulatus qui 

praetenditur actus, si fuit celebratus ex causa vera et reali non potest 

de aliqua simulatione redargui » (Rota, In sum. decis. 591, par. XVIII, 

vol. II, n. 7 et 11). Sed matrimonium, de quo agitur, fuit initum ex causa 

vera et reali; fuit enim initum implendae obligationis causa, quae orta 

ex illicito commercio, solemniter firmata fuit chirographo diei 12 Iulii 

1900, implenda quam primum, et non ultra mensem Augustum proxi

mum: quaeque die 15 Augusti fuit impleta. Igitur matrimonium non 

potest de simulatione redargui. Provocat actor ad quamdam laciniam 

epistolae ab Ada conscriptae ab eaque recognitae: « Sancte, te ne prego 

in ginocchio, se non vuoi sposarmi in Chiesa giurami in un foglio, 

come quelli che mi scrivi da per te solo, senza andare dal tuo par¬ 

roco, almeno per farci leggere al mio babbo che mi hai sposato ». 

Sed cum huiusmodi documentum non sit integrum, et etiam data careat, 

cuius quis sit integer sensus ex toto scripturae contextu nequit intel

ligi, probandi vi destituitur. Hoc primum; sed deinde dicendum est: 

Sanctem Epistola diei 10 Augusti 1900, non Adae, sed Iulio Ricci, iuxta 

huius petitionem expressam die 7 Augusti, respondisse: et cum respon-

S. Romana Bota. 307 

sio analoga esse debeat petitioni, quae in casu consensum verum requi

s iva , sequitur dictam epistolam diei 10 Augusti quamlibet exclusisse 

fictionem. 

Ceterum Ada ipsa verum consensum in matrimonii celebratione 

exprimendum et voce et scripto, praesertim litteris 16 et 19 Iulii 1900 

instantissime et serio postulavit; sed cum hinc Sanctes necteret moras, 

et hinc diffamationis suae immineret periculum, anxietatibus pressa ut 

remedium extremum simulationem cogitavit, si alias infamiae notam 

vitare non potuisset. Sanctes primum et principale acceptavit, et expres

sit in epistola diei 10 Augusti; cum Patronus actoris nullimode o sten

derti alterum selegisse. 

Nec meliori fato sustinetur fictio consensus coram Vicario Generali r 

hic enim sciscitanti Iudici: num Rinaldius veram ostendisset voluntatem 

contrahendi cum Ada? respondit: « Mi sembra che la visita di cui ho 

« parlato sopra, fosse diretta a questo scopo, poiché si lamentò che il 

« Parroco era assente, e che egli doveva partire Assicuro che non è 

« mai stata mia abitudine surrogare il Parroco nelle sue attribuzioni,, 

« e quindi son ben sicuro, che anche pregato dai surricordati ad assi-

« stere al loro matrimonio, mi sarò rifiutato »; quae verba ventati non 

respondissent, si quae a Sancte insinuatur secreta confidentia, immo 

expressa supplicatio praetextum inveniendi matrimonio contrarium, facta 

revera fuisset. « Quando andai da lui con la Gennari, lo chiamai in 

« disparte e gli rivelai che non era mia intenzione di sposare la Gen-

« nari, pregandolo nel contempo di trovare qualche ragione per farmi 

« partire per Bari prima di sposarla ». 

Denique unus Sanctes exponit in actis fictionem consensus in 

contrahendo matrimonio cum Ada. Sed nullius actoris affirmatio sufficit 

ad matrimonii nullitatem declarandam, quando, ut in casu, affirmationis 

non concludatur probatio. Adde etiam, Sancti attendi non debere affir

mationem, quia in pluribus peierasse deprehenditur: aliis omissis certo 

certius mentitus est cum affirmavit coram Iudice sub iuramenti lege, 

se celebrati matrimonii fidem lacerasse: « dopo due o tre giorni mi fece 

« vedere il certificato di matrimonio ed io glielo lacerai », ut exclu¬ 

deret se Adam tamquam uxorem suam recepisse; etenim illa fides ab 

Ada fuit consignata Panormitano iudici, et servatur in actis. 

Ab hoc mendacio purgare Sanctem studet patronus, qui potius 

mendacem Adam putat ostendere, dicens: « Vinculi defensor debuerat 

potius investigare, quomodo Ada habere potuit illam fidem matrimonia¬ 

lem, saltem sub die illa, dum Parochus iuramento testatur non con

cessisse illam fidem nisi post tres menses de licentia Ordinarii ad bonam 
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famam Adae tuendam ». Perperam tamen. Primo enim Parochus non 

bene dicitur iuramento testatus se matrimonialem fidem non conces

sisse nisi post tres menses de licentia Ordinarii; sed anno 1905 requi¬ 

situs ab Ada ut Sancti Superioribus acta manifestaret honoris sui tuendi 

gratia, petita venia a Vicario Generali, hic: « neh" interesse di proteggere 

« Y onore della Gennari gli autenticava le copie da consegnarsi ai Su-

« periori del Rinaldi e gliele trasmetteva in data 13 Settembre 1905 ». 

Sciendum deinde est Parochum Soprani tres dedisse fides celebrati 

matrimonii, primam die 15 Augusti 1900; alteram mense Septem¬ 

bri 1905; et tertiam die 13 Martii 1906. Iamvero fides, quae ab Ada 

praesentata dicitur, et a Sancte lacerata, est illa quae sub die 15 Au

gusti 1900 a Parocho relaxata fuit, quamque Ada secum tulerat, ne mu

lier suspecta videretur: et haec fides integra servatur in actis. Fides 

quae serius data apparet, et de qua Parochus loquitur, et ad quam 

Patronus actoris appellat, est illa, quae concessa fuit mense Septembri 

1905. Sanctes igitur mendacio non liberatur, et e contra Ada hoc crimine 

rea non convincitur, cum revera verum deposuerit. 

Ceterum Sanctes a se Adam repulit ne familiae suae displiceret 

et ut cum muliere melioris conditionis societatem iniret. Huius separa¬ 

tionis causam, Parochus percontatus a Iudice sic exponit: « Perchè inna-

« morato di altra ragazza che tentò di sposare a Lucerà Altra ragione 

-« potrebbe essere il malcontento della famiglia ». Quod nedum Ada 

confirmat « i congiunti del Rinaldi non volevano che questi sposasse 

« me, perchè senza dote egli ha rivolto i suoi affetti verso una certa 

« Caterina Coretti »; sed Rinaldius ipse apertissime admittit « non solo 

« non vorrebbe (la mia famiglia) prendere me in casa, ma quanto non 

« vorrebbe nemmeno vedere quella donna », et die 14 Februarii 1904 a 

Curia Luceriae postulavit expeditionem actorum pro matrimonio cum 

alia muliere contrahendo. Et gravissima sunt quae a quodam Sancti fratre 

epistola diei 27 Februarii 1901 ei minitantur nomine familiae: « Concezio 

« ha giurato, che se tu immediatamente non la fai ritornare a Ravenna, 

« egli inesorabilmente ti rovinerà » . . . . Dum Catharina Coretti e S. Agatha 

in provincia Novariensi huius iudicii exitum spectat, a quo pendet ma

trimonii sui cum Rinaldio celebratio. 

Haec omnia aequo ac deliberato animo perpendentes, Nos infra

scripti Auditores de Turno, invocato Christi nomine, pro Tribunali 

sedentes et solum Deum prae oculis habentes, decernimus, declaramus 

ac sententiamus non constare de nullitate matrimonii in casu, seu pro

posito dub io : negative, respondemus. In expensis Sanctem Rinaldi con-

•demnamus, quarum taxationem Nobis vel cui de iure reservamus. 
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Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris Tribunalium, ad quos spectat, ut executioni mandent hanc sententiam et 

adversus reluctantes procedant ad normam Sacrorum canonum et prae

sertim c. 3, sess. XXV, de Reform. Concilii Tridentini, iis adhibitis exe

cutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna pro rerum 

adiunctis extitura sint. 

Romae, die 19 Ianuarii 1910. 

Gustavus Persiani, Ponens. 

L. j${ S. Gulielmus Sebastianelli. 

Antonius Perathoner. 

Sac. Tancredes Tani, Notarius. 

SECRETARIA STATUS 

EPISTOLAE. 

I. 

AD R. D. ACHILLEM RATTI , ADLECTUM INTER ANTISTITES DOMUS PONTIFICIAE 

ET AMBROSIANA E BIBLIOTHECAE PRAESIDEM, OB VOLUMEN RECOLENDAE 

MEMORIAE ANTONII CERIANI EDITUM ET BEATISSIMO PATRI REVERENTER 

EXHIBITUM. 

Rem porro fecisti quae et perillustris decessoris tui et tuam cete¬ 

rorumque absolutissimi operis scriptorum pietatem exornat egregie. 

Quod sane Beatissimo Patri misisti volumen, recolendae celebrandae¬ 

que memoriae Antonii Ceriani optimo consilio destinatum, facile prae

stat utrumque. Libet enim in eo summam desideratissimi Ambrosianae 

Bibliothecae Praesidis laudem iisdem artibus testatam intueri quas 

ipsemet et fovit impense ac mirabiliter provexit. Libet una simul in 

officio huiusmodi summum intueri studium summamque observantiam 

quibus clarissimi doctissimique viri eum vita functum censuere hone¬ 

standum quem vivum et dilexerunt et coluerunt cultu pene singulari. 

ACTA, vol. II, n. 7. - 30-4-910. 21 
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Sed dono missum volumen tuam etiam declarat pietatem erga 

Beatissimum Patrem, Quem iucundissima pii doctique Sacerdotis recor¬ 

datione et ipsa tua humanitate delectare voluisti. Quam quidem volun

tatem Sanctitas Sua amplectitur libentissime, eam Apostolica rependit 

Benedictione qua te coelestibus muneribus augendum ditandumque desi